SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 526, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar de reuniões  para
tratar de cooperação política entre os Parlamentos da Itália e do Brasil, em Roma, Itália.

AUTORIA: Senador Ciro Nogueira (PP/PI)

Página da matéria

Avulso do REQ 526/2025 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/170245

Gabinete do Senador Ciro Nogueira

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Roma,

Itália, de 15/10/2025 a 16/10/2025, a fim de representar o Senado Federal em

reuniões que vão tratar de cooperação política entre o Parlamento da Itália e do

Brasil, conforme os seguintes documentos anexos: Convite do Parlamento italiano

e Autorização do presidente do Senado Federal, Davi Alcolumbre.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 14/10/2025 a 17/10/2025, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

São históricos os atos de cooperação e parcerias estratégicas entre o

Brasil e a Itália, em diversas áreas como cultura, ciência, tecnologia, economia e,

claro, o setor político e diplomático. Esse intercâmbio é impulsionado por laços

seculares, marcados pela significativa comunidade de descendentes de italianos no

Brasil, além de inúmeros acordos bilaterais.

O convite que recebi, por iniciativa do Parlamento italiano, demonstra

o respeito que aquele país dedica aos brasileiros. Estou convicto de que parcerias

S
F

/
2

5
8

4
6

.
9

8
6

6
6

-
8

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 526/2025 - CDIR   [2 de 5]

profícuas serão o fruto desses encontros que muito vão beneficiar o Congresso

Nacional brasileiro.

Sala das Sessões, 2 de setembro de 2025.

Senador Ciro Nogueira
(PP - PI)
Senador

S
F

/
2

5
8

4
6

.
9

8
6

6
6

-
8

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 526/2025 - CDIR   [3 de 5]

Roma, 26 Agosto de 2025

Exmo. Senhor
Senador
Ciro Nogueira Filho
Presidente Nacional
do Partido Progressista

     E’ com muito prazer que gostaria de convidá-lo para nos reurnirmos em Roma para
tratarmos de assuntos no âmbito de cooperação política entre os nossos países e também
entre os nossos partidos.

Minha sugestão de encontro é nos dias 15 e 16 de outubro deste ano. A minha proposta de
vários dias é devido a uma programação rica de encontros com várias autoridades, instituições
e políticos.

Confiando no seu interesse a dar seguimento positivo ao meu convite, aguardo em breve uma
resposta.

Aproveito para lhe desejar minhas melhores e cordiais saudações,

                                                                                                        Dimitri Coin
                                                                                                                  Lega per Salvini Premier
                                                                                                                     Camera dei Deputati

S
F

/
2

5
8

4
6

.
9

8
6

6
6

-
8

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 526/2025 - CDIR   [4 de 5]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n9 0531.2025-PRESID

Brasília, de de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Ciro Nogueira

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Documento 00100.154979/2025-73.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens aéreas, diárias e seguro-viagem, no encontro com o

Deputado italiano, Exmo. Sr. DImitri Coin, a ser realizado na cidade de Roma, na Itália, nos dias 15

e 16 de outubro de 2025, nos termos do Ofício n° 054/2025/GSCNOG e convite anexos.

Senado Federal Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  A la Senador Antônio Carlos M agalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  B ra s íl ia -D F  -  Telefone: (61) 3 3 0 3 -30 00 - E-mail: presidencia@ senado.leg.br

Atenciosamente,

Senad bre
Presidente do Senado Federal

00100.154979/2025-73 (VIA 001) - 00100.154979/2025-73-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
8

4
6

.
9

8
6

6
6

-
8

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 526/2025 - CDIR   [5 de 5]